ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____ 2020 года
 № ____
Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году

В соответствии с пунктом 490 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», в целях обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить Перечень населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.    Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 11 апреля 2019 года №141 «Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2019 году».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по безопасности.

Губернатор

Ленинградской области                                                                                  А. Дрозденко

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от __.__.2020 № __
(приложение)

ПЕРЕЧЕНЬ

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ,

ПОДВЕРЖЕННЫХ УГРОЗЕ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ В 2020 ГОДУ
	N п/п
	Муниципальное образование
	Населенные пункты, попадающие в зону высокой пожарной опасности

	1
	2
	3

	Бокситогорский муниципальный район

	1
	Ефимовское городское поселение
	Кожаково, поселок

	2
	Лидское сельское поселение
	Тургошь, поселок

	Волосовский муниципальный район

	3
	Бегуницкое сельское поселение
	Карстолово, деревня

	4

	Кирово, деревня

	5

	Красное Брызгово, деревня

	6

	Марково, деревня

	7

	Синковицы, деревня

	8

	Негодицы, деревня

	9

	Смёдово, деревня

	10
	Большеврудское сельское поселение
	Лопец, деревня

	11
	Клопицкое сельское поселение

	Красные Череповицы, деревня

	12

	Курголово, деревня

	13

	Ржевка, деревня

	14

	Соколовка, деревня

	15

	Жилгородок, поселок

	16

	Кандакюля, деревня

	17

	Кемполово, деревня

	18

	Ольхово, деревня

	19
	Сабское сельское поселение
	Изори, деревня

	20

	Коряча, деревня

	21

	Редежа, деревня

	22

	Твердять, деревня

	23

	Хотнежа, деревня

	Волховский муниципальный район

	24
	Бережковское сельское поселение
	Кирилловка, деревня

	25
	Иссадское сельское поселение
	Немятово-2, деревня

	26
	Кисельнинское сельское поселение
	Сюрья, деревня

	27
	Пашское сельское поселение
	Вонга, поселок

	28
	Потанинское сельское поселение
	Юги, поселок при железнодорожной станции

	29
	Селивановское сельское поселение
	Свирь-Городок, деревня

	30

	Селиваново, поселок

	31
	Сясьстройское городское поселение
	Перевоз, деревня

	32

	Рогожа, деревня

	Всеволожский муниципальный район

	33
	Всеволожское городское поселение
	Ковалёво, поселок

	34
	Заневское городское поселение
	Суоранда, деревня

	35
	Колтушское сельское поселение
	Коркино, деревня

	36
	Морозовское городское поселение
	Кошкино, деревня

	37
	Рахьинское городское поселение
	Борисова Грива, деревня

	38

	Ваганово, деревня

	39
	Свердловское городское поселение
	Островки, деревня

	40
	Щегловское сельское поселение
	Каменка, деревня

	Выборгский муниципальный район

	41
	Гончаровское сельское поселение
	Вещево, поселок при железнодорожной станции

	42
	Каменногорское городское поселение
	Свободное, поселок

	43
	Красносельское сельское поселение
	Грибное, поселок

	44

	Кирилловское, поселок

	45
	Первомайское сельское поселение
	 Ильичёво, поселок

	46

	Ольшаники, поселок

	47
	Полянское сельское поселение
	Клеверное, поселок

	48

	Сосновый Бор, поселок

	49

	Тарасово, поселок

	50

	Яковлево, поселок

	51
	Приморское городское поселение

	Ермилово, поселок

	52

	Озерки, поселок

	53
	Рощинское городское поселение
	Лебяжье, поселок

	54

	Победа, поселок

	55
	Селезнёвское сельское поселение
	Кравцово, поселок

	56

	Усадище, деревня

	57
	Советское городское поселение
	Черничное, поселок

	Гатчинский муниципальный район

	58
	Вырицкое городское поселение
	Воцко, деревня

	59

	Вырица, городской поселок

	60

	Загуляево, хутор

	61

	Кремено, деревня

	62

	Слудицы, поселок при железнодорожной станции

	63

	Чаща, поселок

	64
	Кобринское сельское поселение
	Карташевская, поселок

	65
	Пудостьское сельское поселение
	Ивановка, деревня

	66
	Рождественское сельское поселение
	Дивенский, поселок

	67
	Сусанинское сельское поселение
	Семрино, поселок

	Кингисеппский муниципальный район

	68
	Вистинское сельское поселение
	Старое Гарколово, деревня

	69
	Котельское сельское поселение
	Бабино, деревня

	70

	Кямиши, поселок при железнодорожной станции

	71

	Получье, деревня

	72

	Ряттель, деревня

	73

	Савикино, деревня

	74

	Тарайка, поселок

	75
	Кузёмкинское сельское поселение
	Большое Кузёмкино, деревня

	76

	Волково, деревня

	77
	Усть-Лужское сельское поселение
	Кирьямо, деревня

	78

	Конново, деревня

	79

	Курголово, поселок

	80

	Межники, деревня

	Киришский муниципальный район

	81
	Будогощское городское поселение
	Половинник, деревня

	82

	Солоницы, деревня

	83
	Пчевжинское сельское поселение
	Пчевжа, поселок

	Кировский муниципальный район

	84
	Мгинское городское поселение
	Новая Малукса, поселок

	85

	Старая Малукса, поселок

	86
	Шумское сельское поселение
	Концы, поселок

	87

	Войбокало, поселок при железнодорожной станции

	Лодейнопольский муниципальный район

	88
	Алёховщинское сельское поселение
	Алёховщина, село

	89

	Кургино, деревня

	90

	Шархиничи, поселок

	91
	Доможировское сельское поселение
	Новинка, деревня

	92

	Рекиничи, деревня

	93

	Чегла, деревня

	94
	Янегское сельское поселение
	Новая Слобода, деревня

	95

	Янега, поселок

	Ломоносовский муниципальный район

	96
	Копорское сельское поселение
	Мустово, деревня

	97

	Систо-Палкино, деревня

	98
	Лебяженское городское поселение
	Гора-Валдай, деревня

	99

	Кандикюля, деревня

	100

	Форт-Красная Горка, поселок

	101

	Чёрная Лахта, деревня

	Лужский муниципальный район

	102
	Заклинское сельское поселение
	Заклинье, деревня

	103

	Слапи, деревня

	104
	Оредежское сельское поселение
	Замостье, деревня

	105

	Коленцево, деревня

	106

	Хабалинка, деревня

	107
	Мшинское сельское поселение
	Низовская, деревня

	108
	Скребловское сельское поселение
	Раковичи, деревня

	109
	Толмачёвское городское поселение
	Баньково, деревня

	110

	Бежаны, деревня

	111

	Большие Крупели, деревня

	112

	Дом отдыха "Живой Ручей", поселок

	113

	Кемка, деревня

	114

	Муравейно, деревня

	115

	Плоское, поселок

	116

	Средние Крупели, деревня

	117

	Табор, деревня

	118
	Торковичское сельское поселение
	Песочный Мох, деревня

	Подпорожский муниципальный район

	119
	Важинское городское поселение
	Важины, городской поселок

	120
	Винницкое сельское поселение
	Игнатовское, поселок

	121

	Курба, поселок

	122
	Никольское городское поселение
	Никольский, городской поселок

	123
	Подпорожское городское поселение
	Подпорожье, город

	Приозерский муниципальный район

	124
	Запорожское сельское поселение
	Денисово, поселок

	125
	Ларионовское сельское поселение
	Моторное, поселок

	126
	Мельниковское сельское поселение
	Васильево, поселок

	127
	Петровское сельское поселение
	Овраги, деревня

	128

	Ягодное, деревня

	129
	Плодовское сельское поселение
	Красное, поселок

	130
	Раздольевское сельское поселение
	Борисово, деревня

	Сланцевский муниципальный район

	131
	Гостицкое сельское поселение
	Гостицы, местечко

	132

	Демешкин Перевоз, деревня

	133
	Новосельское городское поселение
	Негуба, деревня

	134
	Сланцевское городское поселение
	Сланцы, город

	135
	Черновское сельское поселение
	Черновское, поселок

	Тосненский муниципальный район

	136
	Любанское городское поселение
	Большое Переходное, деревня

	137

	Ивановское, деревня

	138

	Костуя, деревня

	139

	Любань, город

	140
	Рябовское городское поселение
	Рябово, городской поселок

	141
	Тосненское городское поселение
	Жары, деревня

	142

	Красный Латыш, деревня

	143

	Строение, поселок

	144

	Ушаки, село

	145
	Форносовское городское поселение
	Форносово, городской поселок

	146
	Шапкинское сельское поселение
	Белоголово, деревня

	147

	Ерзуново, деревня

	148

	Надино, деревня

	149

	Сиголово, деревня

	150

	Шапки, поселок

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году»
Проект постановления Правительства Ленинградской области «Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году» (далее – Проект) разработан в целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством.

Пунктом 490 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», предусмотрено, что перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров ежегодно устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации исходя из природно-климатических особенностей, связанных со сходом снежного покрова в лесах.

На основании предложений поступивших из органов местного самоуправления и Главного управления МЧС России по Ленинградской области, а также в соответствии с областным законом от 7 мая 2019 года №35 «Об объединении муниципальных образований в Волосовском муниципальном районе Ленинградской области и о внесении изменений  в отдельные областные законы» (в Волосовском районе произошли преобразования в форме объединения некоторых муниципальных образований) в перечень населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров (далее – Перечень) были внесены некоторые изменения.

Из Перечня в 2020 году предлагается исключить  9 (девять) населенных пунктов (деревни Рабитицы, Захонье и поселок Рабитицы Волосовский муниципальный район, деревня Педлино Гатчинский муниципальный район, деревня Березняк Киришский муниципальный район, деревни Гагово и Карлуха Лодейнопольский муниципальный район, деревня Красный Бор Подпорожский муниципальный район, поселок Владимировка Приозерский муниципальный район).
 Таким образом, общее количество населенных пунктов указанных в Перечне уменьшилось на 9 (девять) и составило 150 населенных пунктов.
В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, он не  подлежит оценке регулирующего воздействия.

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы после направления проекта на согласование в комитет правового обеспечения Ленинградской области проект постановления будет размещен на официальном сайте Комитета в разделе «Экспертиза правовых актов».

Председатель Комитета правопорядка

и безопасности Ленинградской области                                                       А.Н. Степин

Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году»
Принятие постановления Правительства Ленинградской области «Об утверждении перечня населенных пунктов Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году»  не потребует выделения дополнительного финансирования из областного бюджета.
Председатель Комитета правопорядка

и безопасности Ленинградской области                                                       А.Н. Степин